УИД № 50RS0003-01-2024-004593-74

Дело № 2-148/2025

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2025 года 

Воскресенский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шикановой З.В..,

при секретаре судебного заседания Чужаковой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Муниципальному казенному учреждению городского округа Воскресенск Московской области «Ритуал» о признании права быть ответственным лицом за место захоронения и получить удостоверение о захоронении,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в Воскресенский городской суд Московской области с иском к МКУ городского округа Воскресенск Московской области «Ритуал» признании права быть ответственным лицом за место захоронения и получить удостоверение о захоронении(л.д. 3-6).

26.11.2024года истец уточнила заявленные исковые требования(л.д. 154), в которых просит суд: установить факт захоронения ФИО2, дата рождения 03 мая 1952года, умершего 15 декабря 2022года, произведенное на земельном участке кладбища «Воскресенское» кадастровый номер земельных участков №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, территория «Воскресенское кладбище» 1,2; признать ФИО1, ответственным лицом за место захоронения ФИО2, дата рождения 03 мая 1952года, дата смерти 15 декабря 2022года; обязать МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» в течение одного месяца с даты вступления решения суда в законную силу, зарегистрировать захоронение ФИО2, дата рождения 03 мая 1952года, дата смерти 15 декабря 2022года, произведенное на земельном участке кладбища «Воскресенское» кадастровый номер земельных участков №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, территория «Воскресенское кладбище» 1,2, и внести сведения о произведенном захоронении в РГИС и в книгу регистрации захоронений(захоронений урн с прахом); и выдать на имя ФИО1 удостоверение о захоронении ФИО2, умершего 15 декабря 2022года; отменить решение от 18 января 2023года об аннулировании решения( в связи с выявлением обстоятельства отсутствия фактического захоронения умершего 15 декабря 2022года ФИО2) за подписью начальника отдела МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» ФИО3

Заявленные исковые требования, с учетом уточнений, истцом ФИО1 мотивированы тем, что она является дочерью ФИО4, которая состояла в зарегистрированном браке с ФИО2

15.12.2022года ФИО2 скончался и организацией его похорон занималась мать истца ФИО5 Захоронение умершего ФИО2 было произведено на кладбище Воскресенское, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, территория «Воскресенское кладбище», 1,2, кадастровый номер земельных участков №. Захоронение было произведено с соблюдением п. 40 Порядка деятельности общественных кладбищ Московской области, утвержденного постановлением Правительства Московской области от 30.12.2014года №, что подтверждается электронным заявлением № Р№ от 17.12.2022г, с получением решения о предоставлении места для родственного захоронения от 19.12.2022года за подписью начальника отдела МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал» ФИО3

04.04.2023года умерла мать истца ФИО5, которая не успела поставить памятник на могиле супруга ФИО2 В настоящее время истцом заказан и изготовлен памятник на могилу умершего ФИО2, но истец не может его установить, т.к. не может получить разрешение на установку памятника. 

Истец ФИО1 обратилась к ответчику с заявлением об оформлении удостоверения о захоронении №Р№, приложив все необходимые документы. Ответчик принял решение об отказе в удовлетворении заявления и оформлении удостоверения о захоронении в связи с тем, что сведения о произведенном захоронении в РГИС или в книгах регистрации захоронений(захоронений урн с прахом) отсутствуют. 

Истец ФИО1 с данным решением ответчика не согласна. В связи с чем, обратилась в суд с настоящим исковым заявлением.

Истец ФИО1, представитель истца ФИО6, представитель третьего лица Администрации г.о. Воскресенск Московской области, третье лицо ФИО7(сестра истца) в судебное заседание не явились. От представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования, Администрации г.о. Воскресенск. В суд поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие их представителя(л.д.40). О времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Суд, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, определил, рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Представитель истца ФИО8, действующая на основании доверенности(л.д.7), поддержала заявленные истцом требования, с учетом уточнений, и просит их удовлетворить, т.к. истец лишена возможности на протяжении длительного периода времени установить надгробие на могиле своего отчима ФИО2, умершего15.12.2022года. Каких либо других близких родственников у умершего ФИО2 нет. 

Представитель ответчика ФИО9, действующая на основании доверенности(л.д.51), возражает против заявленных требований, с учетом уточнений, и просит в их удовлетворении отказать, т.к. считает, что со стороны МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» не допущено нарушений прав истца. Просит принять во внимание их доводы, изложенные в письменных возражениях.(л.д. 104-107) и дополнений к возражениям(л.д.178).

Исследовав материалы дела, заслушав представителя истца и представителя ответчика, суд находит заявленные исковые требования, подлежащими удовлетворению, по следующим основаниям:

Согласно ч. 2 ст. 25 ФЗ от 12.01.1996года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» организация похоронного дела осуществляется органами местного самоуправления.

В силу требований ч. 1 п. 23 ст. 16 ФЗ от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения отнесены к вопросам местного значения муниципального, городского округа.

В соответствии с ч. 1 ст. 11 Закона Московской области от 17.07.2007г. № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела ведет учет в электронном виде всех захоронений, произведенных на территории кладбищ, находящихся в ведении органа местного самоуправления, посредством ведения реестра мест захоронений на кладбищах, находящихся в ведении органов местного самоуправления, с использованием РГИС, а также проводит инвентаризацию мест захоронений не реже одного раза в три года с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации и настоящим Законом.

На основании постановления Администрации г.о. Воскресенск Московской области от 04.03.2020г. № 859, уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела на территории г.о. Воскресенск Московской области является МКУ городского округа Воскресенск «Ритуал».

Деятельность МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» осуществляется на основании Устава.

Решением Совета депутатов г.о. Воскресенск Московской области от 31.03.2022года № 521/66 «Об организации похоронного дела на территории городского округа Воскресенск Московской области» было утверждено Положение о погребении и похоронном деле на территории городского округа Воскресенск Московской области.

В силу ст. 18 закона Московской области от 17.07.2007г. № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», каждое захоронение, произведенное на территории кладбища, находящегося в ведении органа местного самоуправления, регистрируется уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела в книге регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) и РГИС.

После осуществления захоронения в РГИС формируется и выдается с соблюдением требований настоящего Закона удостоверение о соответствующем захоронении в срок не позднее одного рабочего дня, следующего за днем захоронения.

Согласно п. 6 ст. 11 Закона Московской области от 17.07.2007г. № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», на территории общественных кладбищ захоронения и подзахоронения без выдачи соответствующего разрешения уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела не допускаются.

В силу ст. 12 Закона Московской области от 17.07.2007г. № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», место для родственного захоронения предоставляется уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела на безвозмездной основе.

Регистрация заявления о предоставлении места для родственного захоронения производится в РГИС в день его подачи.

Заявление о предоставлении места для родственного захоронения направляется в электронной форме посредством РПГУ либо представляется в МФЦ или уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела.

Из материалов дела следует, что 15.12.2022г. умер ФИО2, 

<

дата>.р., что подтверждается копией свидетельства о смерти (л.д.10оборот).

До момента смерти ФИО2 состоял в браке с ФИО5, 

<

дата>.р. Брак был зарегистрирован в установленном законом порядке 16.01.2009года, что подтверждается копией свидетельства о заключении брака(л.д. 11 оборот).

Истец ФИО1(до брака ФИО10) Л.Ю. является родной дочерью ФИО5, что подтверждается копией свидетельства о заключении брака(л.д. 12), копией свидетельства о рождении(л.д. 9оборот), копией справки о заключении брака(л.д. 10).

Следовательно, ФИО2, умерший 15.12.2022года является истцу ФИО1 отчимом.

Из материалов дела следует, что захоронение ФИО2, умершего 15.12.2022года, было произведено на Воскресенском кладбище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, территория «Воскресенское кладбище», 1,2, кадастровый номер земельных участков №, что подтверждено показаниями представителей истца и не опровергнуто представителем ответчика. 

Ответственным лицом за захоронение ФИО2 являлась родная мать истца ФИО1 и супруга умершего ФИО5, которая 17.12.2022года подала заявление к ответчику о предоставлении муниципальной услуги «Предоставление места для родственного захоронения», что подтверждается копией заявки(л.д.76), копией протокола изменений документа(л.д. 108-111)..

От имени ФИО5 оформлением захоронения ее супруга ФИО2, умершего 15.12.2022года, занималась ФИО6 на основании договора поручения №№ от 15.12.2022года, что подтверждается копией договора(л.д. 85—86). Данный договор подписан ФИО5 и не был расторгнут ею при жизни, что подтверждено в суде показаниями представителей истца.

Также от имени ФИО5 была выдана доверенность на ООО «МФЦ-РИТУАЛ» от 16.12.2022года на оформление и получение документов, необходимых для погребения ФИО2 и организации похорон во исполнение договора поручения(ст. 971 ГК РФ), что подтверждается копией доверенности(л.д. 88-89).

Мать истца по данному делу –ФИО5 несла расходы по оплате ритуальных услуг, в том числе за гроб, венки и другие ритуальные принадлежности, что подтверждается копией квитанции-договора на ритуальные услуги №, что подтверждается копией договора(л.д. 90).

На обращение с электронным заявлением № Р№ от 17.12.2022г. от имени ФИО5 было получено решение МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» о предоставлении места для родственного захоронения от 19.12.2022года за подписью начальника отдела МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал» ФИО3, что подтверждается копией решения(л.д. 112). 

Из данного решения о предоставлении места для родственного захоронения следует, что для погребения ФИО2, умершего 15.12.2022года, было предоставлено место на Воскресенском кладбище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, территория «Воскресенское кладбище» номер сектора 18, номер ряда 8, номер места 2, длина 2, ширина 2,5, площадью 5 кв.м.

МКУ г.о. 

<

адрес> «Ритуал» приняло решение выдать удостоверение о захоронении ФИО2, умершего 15.12.2022года, на имя его супруги ФИО5, которая является супругой умершего и родной матерью истца по данному делу ФИО1 

Тем самым, судом установлен юридический факт, что оформление захоронения ФИО2 происходило в установленном законом порядке и со стороны матери истца ФИО5 и истца ФИО1 не было допущено никаких нарушений требований действующего законодательства в сфере осуществления погребения и ритуальных услуг.

04 апреля 2023года мать истца ФИО5 умерла, что подтверждается копией свидетельства о смерти(л.д. 19).

Ответственным лицом захоронения ФИО5 является ее дочь истец по данному гражданскому делу ФИО1, что подтверждается копией удостоверения о захоронении №(л.д. 73-74).

После смерти матери ФИО5 ее родная дочь истец по данному делу ФИО1 приняла решение исполнить волю матери и поставить надгробие на могиле супруга матери и своего отчима ФИО2, умершего 15.12.2022года. 

15.03.2023года истец ФИО1 заключила договор с ИП ФИО11 № на услуги изготовления и ремонта надгробных сооружений, т.е. на изготовления памятника на могилу ФИО2, умершего 

<

дата> что подтверждается копией договора(л.д. 99).

10.07.2024года истец ФИО1 обратилась с заявлением к ответчику о предоставлении муниципальной услуги «О выдаче удостоверения захоронения» и заявлению истца присвоен номер Р№86141836, что подтверждается копией протокола изменений документа(л.д. 114-118).

12.07.2024года МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» приняло решение об отказе ФИО1 в предоставлении места для родственного захоронения по тем основаниям, что заявителем ФИО1 не представлены подлинники документов, направляемых ранее в электронном виде посредством РПГУ. Данным решением истцу было разъяснено право на повторное обращение с заявлением, что подтверждается копией решения(л.д. 119).

11.07.2024года МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» приняло решение по заявлению истца ФИО1 зарегистрированному за номером Р№86170383 об отказе в предоставлении муниципальной услуги об отказе в оформлении удостоверения о захоронении, что подтверждается копией решения(л.д. 120).

Основанием для принятия данного решения явилось то, что сведения о произведенном захоронении ФИО2, умершего 15.12.2022года, в РГИС или в книгах регистрации захоронений(захоронений урн с прахом) отсутствуют, что также подтверждается справкой МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» от 26.11.2024года(л.д. 121). 

Заявителю ФИО1 было разъяснено в решении от 11.07.2024года, что она вправе для уточнения информации о произведенном захоронении обратиться в уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования Московской области, в ведении которого находится кладбище.

19.07.2024года ФИО1 обратилась в Администрацию г.о. Воскресенск Московской области с заявлением с просьбой дать разрешение на установку памятника на могиле умершего ФИО2(л.д. 100-103).

15.08.2024 истцом ФИО1 получен ответ на ее обращение из Главного управления безопасности Московской области, в котором разъяснено, что в соответствии со ст. 18.2 Закона Московской области № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области» оформление удостоверений о захоронениях осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела.

Перечень документов, которые необходимо приложить к заявлению об оформлении удостоверения о захоронении, указан в ч. 1 ст. 18.2 Закона № 115/2007-ОЗ.

В соответствии с Законом № 115/2007-ОЗ подать заявление можно в МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Московской области или через личный кабинет посредством государственной информационной системы Московской области «Портал государственных и муниципальных услуг(функций) Московской области», либо на личном приеме в уполномоченном органе в сфере погребения и похоронного дела г.о. Воскресенск – МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал»(л.д. 91).

18 января 2023года ответчик МКУ г.о. Воскресенск Московской?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????�����������????????????????L???????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????L?

Основанием для принятия данного решения стал тот факт, что захоронение ФИО2, умершего 15.12.2022года, было осуществлено ритуальной службой не на том месте, которое было выделено для захоронения умершего по решению от 19.12.2022года.(л.д.8).

Факт того, что ФИО2, умерший 15.12.2022года, не был захоронен на выделенном для его захоронении месте, а именно в секторе 18 номер ряда 8 номер места 2 на Воскресенском кладбище по адресу: 

<

адрес>, территория «Воскресенское кладбище», 1,2, подтвержден в суде актом осмотра захоронения от 04.12.2024года, который был составлен по поручению суда в процессе рассмотрения данного дела, что подтверждается копией акта(л.д. 161).

Однако, данный факт не может быть положен в основу вины истца ФИО1, которая на момент погребения умершего ФИО2 не являлась ответственным лицом на его захоронение и не могла контролировать процесс захоронения умершего родственника.

Кроме того, мать истца ФИО5, которая была в установленном законом порядке признана ответственным за родственное захоронение ФИО2, умершего 15.12.2022года, с которым она на момент смерти последнего состояла в браке, сама лично не занималась организацией похорон супруга, а поручила осуществление данной функции ритуальной службе, что указано выше.

Следовательно, в действиях истца ФИО1 и ее матери ФИО5 не усматривается нарушений каких либо требований действующего законодательства в сфере погребения и оказания ритуальных услуг при захоронении ФИО2

Факт того, что ФИО2, умерший 15.12.2022года, был захоронен в ином месте, чем которое было выделено ответчиком МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» по решению от 19.12.2022года, на Воскресенском кладбище г.о. Воскресенск Московской области, подтвержден в суде показаниями истца, представителей истца, представителя ответчика, копиями фотографий места захоронения(л.д. 95-98, 163-164). Также данный факт подтвержден актом осмотра места захоронения от 04.12.2024года, составленного специалистами МКУ г.о. 

<

адрес> «Ритуал», из которого следует, что ФИО2, умерший 15.12.2022года, захоронен на Воскресенском кладбище по адресу: Московская область, г.о. Воскресенск, г. Воскресенск, территория «Воскресенское кладбище», 1,2, в секторе 18 номер ряда 4 номер места захоронения 7.(л.д. 161).

Суд считает, что захоронение ФИО2, умершего 15.12.2022года, было произведено с соблюдением требований п. 40 Порядка деятельности общественных кладбищ Московской области, утвержденного постановлением Правительства Московской области от 30.12.2014года №.

При таких обстоятельствах суд считает, что требование истца об установлении факта захоронения ФИО2, дата рождения 03 мая 1952года, умершего 15 декабря 2022года, произведенное на земельном участке кладбища «Воскресенское» кадастровый номер земельных участков №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, территория «Воскресенское кладбище» 1,2, являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Представителем ответчика в нарушение требований ст. 56 ГПК РФ суду не представлены доказательства, свидетельствующие о том, что на дату захоронения ФИО2, умершего 15.12.2022года, ответчиком было принято решение о предоставлении места захоронения в секторе 18 номер ряда 4 номер места захоронения 7 для организации похорон другого лица.

Кроме того, согласно приказа № 70 от 03.10.2024года МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» следует, что планировка кладбищ, в том числе «Воскресенского кладбища» была утверждена лишь в октябре 2023года, то время как захоронение ФИО2 было осуществлено в декабре 2022года. фактическая инвентаризация кладбища также была проведена ответчиком в 2023году(л.д. 58-63).

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе факт родственных отношений.

Судом установлено, что на момент смерти ФИО2, умерший 15.12.2022года, состоял в зарегистрированном браке с родной матерью истца – ФИО5, что подтверждено копией свидетельства о заключении брака(л.д. 11оборот).

После смерти ФИО2 в установленный законом срок его супруга ФИО5 и ФИО1 обратились к нотариусу Воскресенского нотариального округа Московской области ФИО12 с заявлением о принятии наследства, что подтверждается копией заявления(л.д. 130) и копией всего наследственного дела(л.д. 127-152). Из заявления о принятии наследства от 27.06.2023года следует, что истцом ФИО1 подано заявление, как от дочери умершего ФИО2

Родная сестра истца и третье лицо по данному делу ФИО7 подала нотариусу заявление об отказе в принятии наследства после смерти ФИО2, умершего 15.12.2022года, что подтверждается копией заявления(л.д. 131).

04 августа 2023года истцом ФИО1 получено нотариально удостоверенное свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО2 на наследственное имущество умершего наследодателя, что подтверждается копией свидетельства(л.д. 150).

Данные доказательства суд при разрешении заявленного спора принимает во внимание, как относимые и допустимые доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 59-60 ГПК РФ к рассматриваемым правоотношениям и считает возможным установить факт, что ФИО1 является родственником умершего ФИО2, т.к. других близких родственников умершего судом не установлено. Следовательно, истец ФИО1 может быть признана в силу требований действующего законодательства ответственным лицом за место захоронения ФИО2, дата рождения 03 мая 1952года, дата смерти 15 декабря 2022года, похороненного на «Воскресенском кладбище» по вышеуказанному адресу. 

В соответствии со ст. 1156 ГК РФ переход права на принятие наследства (наследственная трансмиссия), если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано - к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия). Право на принятие наследства в порядке наследственной трансмиссии не входит в состав наследства, открывшегося после смерти такого наследника.

Право на принятие наследства, принадлежавшее умершему наследнику, может быть осуществлено его наследниками на общих основаниях.

Если оставшаяся после смерти наследника часть срока, установленного для принятия наследства, составляет менее трех месяцев, она удлиняется до трех месяцев.

По истечении срока, установленного для принятия наследства, наследники умершего наследника могут быть признаны судом принявшими наследство в соответствии со ст. 1155 настоящего Кодекса, если суд найдет уважительными причины пропуска ими этого срока.

При этом суд принимает во внимание требования ст. 1156 ГК РФ, т.к. мать истца ФИО5 была в установленном законом порядке признана ответчиком МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» лицом, ответственным за захоронение супруга ФИО2, умершего 15.12.2022года и после смерти ФИО5 право быть ответственным за данное захоронение в силу закона могут быть переоформлены на истца ФИО1, которая в рамках вышеуказанного наследственного дела была признана наследником ФИО2, умершего 15.12.2022года.

В соответствии со ст. 18.2 Закона МО № 115 регистрация заявления об оформлении удостоверения производится в РГИС в день его подачи.

Заявление об оформлении удостоверения о захоронении направляется в электронной форме посредством РПГУ либо представляется в МФЦ или уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела, уполномоченный орган Московской области в сфере погребения и похоронного дела в пределах их компетенции.

К заявлению об оформлении удостоверения о захоронении прилагаются следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность лица, на имя которого планируется оформить удостоверение о захоронении, за исключением случая, указанного в пункте 2 настоящей части, а также случая направления заявления в электронной форме посредством РПГУ;

2) доверенность, оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации, на совершение действий, связанных с оформлением и выдачей удостоверения о захоронении, в случае если заявителем является представитель лица, на имя которого планируется оформить удостоверение о захоронении, а также паспорт или иной документ, удостоверяющий личность данного представителя, и копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, на имя которого планируется оформить удостоверение о захоронении;

3) свидетельство о смерти в отношении одного умершего, погребенного на соответствующем месте захоронения, или его нотариально заверенная копия;

4) документы, подтверждающие родственные связи с одним умершим, погребенном на соответствующем месте захоронения, или нотариально заверенные копии данных документов.

Не допускается требовать представления иных документов, не предусмотренных настоящим Законом.

При наличии в РГИС сведений о лице, на имя которого зарегистрировано место захоронения, удостоверение о захоронении на это лицо оформляется без представления документов, указанных в пунктах 3 - 4 настоящей части.(часть 1 в ред. Закона Московской области от 17.04.2024 № 56/2024-ОЗ).

Решение об оформлении удостоверения или об отказе в оформлении удостоверения принимается уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела, уполномоченным органом Московской области в сфере погребения и похоронного дела в пределах их компетенции не позднее одного календарного дня с момента регистрации заявления об оформлении удостоверения. Если окончание срока принятия решения приходится на нерабочий (праздничный) день, срок его принятия переносится на ближайший следующий за ним рабочий день.

Суд считает необходимым обязать МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» в течение одного месяца с даты вступления решения суда в законную силу зарегистрировать захоронение ФИО2, дата рождения 03 мая 1952года, дата смерти 15 декабря 2022года, произведенное на земельном участке кладбища «Воскресенское» кадастровый номер земельных участков №, расположенное по адресу: Московская область, г.о. Воскресенск, г. Воскресенск, территория «Воскресенское кладбище» 1,2, и внести сведения о произведенном захоронении в РГИС и в книгу регистрации захоронений(захоронений урн с прахом); и выдать на имя ФИО1 удостоверение о захоронении ФИО2, умершего 15 декабря 2022года, т.к. судом установлено, что при обращении с заявлением к ответчику о предоставлении муниципальной услуги «Об оформлении удостоверения о захоронении» истцом ФИО1 в адрес ответчика были предоставлены все необходимые документы, подтверждающие факт родственных отношений ее матери ФИО5. умершей 04.04.2023года и ФИО2, умершего 15.12.2022года, а также иные необходимые документы.

При этом суд считает необоснованными требования истца ФИО1 об обязании ответчика МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» отменить решение от 18 января 2023года об аннулировании решения( в связи с выявлением обстоятельства отсутствия фактического захоронения умершего 15 декабря 2022года ФИО2) за подписью начальника отдела МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» ФИО3, т.к. судом установлено, что после принятия данного решения ответчиком, на месте захоронения, расположенном в секторе 18, номер ряда 8, номер места 2, которое ранее было выделено под захоронение ФИО2, было распределено для организации захоронения другого лица, что зарегистрировано в РГИС на Воскресенском кладбище и подтверждается справкой МКУ г.о. Воскресенск Московской области от 14.01.2025года(л.д. 177). Согласно сведений данной справки следует, что на вышеуказанном месте захоронения в секторе 18, номер ряда 8, номер места 2 Воскресенского кладбища 25 января 2023года произведено захоронение другого лица. Следовательно, оснований для отмены решения ответчика от 18.01.2023года отсутствуют, поскольку отмена оспариваемого истцом решения ответчика не восстановит нарушенного права истца.

При этом суд принимает во внимание тот факт, что ФИО2 умерший 15.12.2022года и захороненный в декабре 2022года на Воскресенском кладбище имеет место захоронения на территории «Воскресенское кладбище», 1,2, в секторе 18 номер ряда 4 номер места захоронения 7, что подтверждается копией акта осмотра места захоронения(л.д. 161). Данное место захоронения после проведенной в 2023году в установленном законом порядке инвентаризации не выделено под захоронение иным лицам, что подтверждено материалами дела и представителем ответчика. Следовательно, место захоронения ФИО2, умершего 15.12.2022года, может быть зарегистрировано ответчиком в системе РГИС по месту фактического захоронения умершего, т.е. в секторе 18 номер ряда 4 номер места захоронения 7 на территории «Воскресенское кладбище», 1,2.

Руководствуясь ст.ст. 193-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования, с учетом уточнений, ФИО1-удовлетворить частично.

Установить факт захоронения ФИО2, дата рождения 

<

дата>, умершего 

<

дата>, произведенное на земельном участке кладбища «Воскресенское» кадастровый номер земельных участков №, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, территория «Воскресенское кладбище» 1,2.

Признать ФИО1, 

<

дата>года рождения, уроженку 

<

адрес>, паспорт №, выдан ТП № ОУФМС России по 

<

адрес> по Воскресенскому муниципальному району 

<

дата> код подразделения 500-014, ответственным лицом за место захоронения ФИО2, дата рождения 

<

дата>, дата смерти 

<

дата>.

Обязать Муниципальное казенное учреждение городского округа 

<

адрес> «Ритуал» ИНН № ОГРН №, в течение одного месяца с даты вступления решения суда в законную силу, зарегистрировать захоронение ФИО2, дата рождения 

<

дата>, дата смерти 

<

дата>, произведенное на земельном участке кладбища «Воскресенское» кадастровый номер земельных участков №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, территория «Воскресенское кладбище» 1,2, и внести сведения о произведенном захоронении в РГИС и в книгу регистрации захоронений(захоронений урн с прахом); и выдать на имя ФИО1, 

<

дата>года рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт № №, выдан ТП № ОУФМС России по Московской области по Воскресенскому муниципальному району 12.05.2014года код подразделения 500-014, удостоверение о захоронении ФИО2, умершего 15 декабря 2022года.

Отказать ФИО1 в удовлетворении исковых требований к Муниципальному казенному учреждению городского округа Воскресенск Московской области «Ритуал» об отмене решения от 18 января 2023года об аннулировании решения( в связи с выявлением обстоятельства отсутствия фактического захоронения умершего 15 декабря 2022года ФИО2) за подписью начальника отдела МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» ФИО3

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме.

Судья подпись З.В. Шиканова

Решение в окончательной форме изготовлено 21 января 2025года.

Решение не вступило в законную силу.

Копия верна: судья секретарь